Locus classicus quidem de hoc iudicio est apud LIVIVM^{b)}; neque tamen negligenda penitus videtur HALICARNASSENSISⁱ⁾ narratio, vt pote qui de initio iudicij habet nonnulla, quae apud LIVIVM frustra quaesueris. De hoc enim LIVIVS nihil dicit, praeterquam, quod Horatius, forore intersecta, raptus fuerit in ius ad regem; sed DIONYSIVS pluribus ita rem proponit: Horatium in eorum, qui patriae male vellent, numerum, posuisse etiam fororum suam, et hoc nomine de ea capitalem poenam sponte sumisse; tunc vero e ciuibus viros non obscuros Horatium apud Regem caedis reum egisse, legibus nixos, quae non patarentur quemquam in dicta causa occidi: τὸς νόμος παρεχομένοι τὸς εἰς ἔντας ἀρίτον ἀποτελεῖν εἰδέναι. Hactenus HALICARNASSENSIS: iam hunc cum LIVIO coniungamus. In eo quidem conueniunt omnes, Tullum non ipsum, sed per alios iudicasse de Horatii facinore: HALICARNASSENSIS autem addit, populo Regem statim hoc iudicium permisisse; LIVIVS contra Duumuiros intercessisse refert: quae quidem sententia posterior videtur esse probabilior. Hi Duumuiri utrum nouo instituto a Tullo primum fuerint creati, an iam sub Romulo, aut certe Numa Pompilio locum habuerint, varie disceptatum est a viris doctis^{b)}: nos vero e LIVIVI ET DIONYSII narratione priorem opinionem defendi posse arbitramur. Romulum enim constat solum de delictis atrocioribus iudicasse, nec est, cur hunc morem ad Tullum usque viguisse negemus. Si enim sub alterutro rege, Romulo aut Numa, duumuiri capitales iam fuissent creati, certe LIVIVS id non reticuisset: imo hic et DIONYSIVS diserte addunt causam, ob quam Tullus, posthabita prisca consuetudine,

hunc

iurid. ex Offic. miscellaneis Bat. pag. 94.
sqq. ADR. VAN DER HOOP *l. c.* 2. et 3.
pag. 611. sqq. et EXCELLENTISSIMI IO.
FRID. IVNGHANNS *Exerc. de iudicio Ho-*
ratiano eiusque in iure usu, praelide AVG.
FRID. SCHOTT, VIRO ILLVSTRI, Lips.
1777. habitam.

h) l. c.

i) l. c.

k) Duumuiros non sub Tullo primum, sed iam sub prioribus regibus creatos fuisse, volunt PIGHIVS *Annal.* Tom. I. p. 18. et 35. SIGONIVS et RAEWARDVS *ll.* cc. atque ANONYMVS auctor *l. c.* pag. 110. sqq. sub Tullo autem denum institutos esse probant GEBAYER *l. c.* p. 67. VAN DER HOOP *l. c.* pag. 613. et EXC. IVNGHANNS *l. c.* pag. 10. sqq.

huic iudicio ipse non praefuerit: ne ipse tam tristis ingratique ad vulgus iudicii, aut secundum iudicium, supplicii auctor esset. Hinc Tullus: *Duumuiros, inquit, qui Horatio perduellionem iudicent, secundum legem facio*). Non itaque sine lege aliqua, quae tunc fuit curiata, creati sunt Duumuiri: quali autem, statim videbimus. Pergit LIVIVS: *Lex horrendi carminis erat: Duumiri perduellionem iudicent. Si a duumuiris prouocari, prouocatione certato: si vincent, caput obnubito: infelici arbori reste suspendito: verberato vel intra pomoerium vel extra pomoerium.* Haec verba mirum est, quantum negotii fecerint viris doctis, et quam varie fuerint ab iis explicata. Nos quidem optime rem expediri posse arbitramur, si omnis disceptatio in *quatuor quaestiones distinguatur; quarum prima* indagetur origo et munus duumuirorum, *altera* legis modo recitatae sensus eruatur, *tertia* perduellionis vis explicetur, et *quarta* prouocationis in hoc iudicio vslis destiniatur.

Duumuiros itaque primum a Tullo Hostilio creatos suisse, modo probauimus, et simul caussam, propter quam Tullus eos instituit, e LIVIO cognouimus. Fuit autem duplex: partim, vt iudicii inuidiam a se remoueret, partim, ne quid legum severitati aut suae potestati detraheret. Nefas enim duxit sponte absoluere hominem, cuius delictum manifestum erat et in conspectu totius populi perpetratum; mouit tamen et fortitudo viri, et gratia, qua valebat apud populum, vt viam quasi ei monstraret, qua liberari a supplicio posset. Hoc non aliter fieri poterat, quam si iudicium delicti et sententiae, si ita dicere licet, pronuntiationem aliis demandaret, a quibus tamen esset prouocatio. Instituit igitur duumuiros, qui Horatio perduellionem iudicarent, sed ea formula instituit, vt absoluendi facultas iis esset admota, quod differtis verbis LIVIVS^{m)} significat. En igitur hic primam duumuirorum

I) Perinde nobis videtur, vtrum vulgaris haec interprimitur feretur, an recentiorum editionum lelio recipiatur, quae ita distingunt: *qui Horatio perduellionem iudicent secundum legem, facio:* v. DRAKENBORCHI ad LIVIVS l. c. Tom. I. pag. 114.

Vtrumque ex nostra interpretatione aptum sensum praebeat.

m) l. c. Hac lege duumiri creati, qui se absoluere non rebantur ea lege, ne innoxium quidem posse.

virorum originem, quorum si postmodum etiam libera republica inueniuntur vestigia, magis eos tunc ad imitationem primi iudicii perduellionis constitutos, quam eodem plane munere functos fuisse suspicamur: quia profecto non omnia facinora erant ita manifesta, ut iudicii liceret tantum condemnare, non absoluere. Horatianorum autem duumuirorum potestatem his limitibus angustis fuisse circumscriptam, in caede coram toto populo perpetrata non est mirum.

Iam legem ipsam, cuius *carmen horrendum seruauit nobis LIVVS*, eti a Tullo latam fuisse non negemus, tamen ad antiquorem aliquam sanctionem necessario respexisse opinamur. Erat enim, quod cum *GEBAVERO* suspicari nobis licet, tantum lex singularis, in Horatii fauorem a Tullo primum proposita, neque ultra eius iudicium proferenda, ideoque ad priuilegium proxime accedebat; nec tam de *crimine*, quam de *duumuirorum creatione* latam eam fuisse arbitramur. Id quidem colligere nobis videmur non solum ex verbis *LIVI*: *hac lege duumiri creati*, et iis, quae proxime praecesserant: *Duumuiros — secundum legem facio: lex horrendi carminis erat*; sed etiam ex integra legis ipsius sanctione, quae tantum de his, quae duumuiris agenda erant, praecepiebat. Ac quis tandem existimet, potuisse eiusmodi legem iam ante Tullum vniuersitate de perduellionis criminis scriptam esse, quum aperte, ut modo docuimus, duumuiros destitutus omni absoluendi potestate, et ad eiusmodi factum respiciat, quod ipse reus sit confessus; ita, ut de veritate delicti nulla amplius superfit cognitio, sed tantum propter supplicii modum et sententiae pronuntiationem iudicium adhuc sit necessarium. Profecto crudelior hac lege, si generalis fuisset, cogitari nulla potuisset! Verum enim uero Horatii crimen erat hoc modo comparatum, ut, nisi Rex vim manifestam inferre vellet legibus, non posset alios constituere iudices, quam quibus praeter condemnationem nihil liceret. Vere itaque Horatium a Rege condemnatum fuisse nihil impedit, quin statuamus, modo sententiae pronuntianda inuidiam eum a se remouere voluisse concedamus. De solo itaque crimine Horatiano ista lex est accipienda,

pienda, nec ad perduellionem generatim applicanda. Iam vero,
 audimus nonnullos dicentes, quomodo Tullus potuit auctor esse
 huius legis, quum in ea claris verbis definiatur *supplicium* de Ho-
 ratio sumendum, ac nihilo secius Rex a LIVIO dicatur Duumuiros
 creasse, *vt ne supplicii ipse auctor esset?* Nonne hoc modo primus
 et solus *supplicii Horatiani auctor est censendus?* Ac profecto dubi-
 tatio haec tanti aliquando visa nobis est momenti, *vt parum ab-*
fuerit, quin propter eam solam mutaremus nostram sententiam.
 Sed salua res est. Quid enim, si Tullum hoc supplicii genus ex
 aliqua lege antiquiore in iudicium Horatianum translatisse statua-
 mus, in qua pridem id sanctum esset, sive Romuli illa, sive Numa-
 e Pompilii, sive vel ipsius Tulli fuerit? Oportuit vero istam
 legem ita esse comparatam, *vt ad perduellionis, quae proprie sic*
dicitur, speciem aliquam spectauerit et eius supplicium determi-
nauerit. Neque enim audemus contendere, sub *perduellione* in
 nostra lege intelligi quoduis atrox facinus, quum vix credibile
 sit, legem, cuius propria verba seruavit nobis LIVIVS, quaeque
 ipsam condemnandi formulam (*Duumuiri perduellionem iudicent*) ex-
 hibuit, tam vase loquutam esse, *vt cardinem totius iudicij, h. e.*
speciem delicti eiusque poenam, generali nomine, quo multa
alia quoque facinora comprehendenderentur (quale est ex opinione
*virorum doctorum hoc loco *perduellionis* vocabulum), designauerit.* Imo necessaria omnino visa est Tullo regi determinatio ge-
 nericis delicti, cuius reum Horatium iudicari volebat; ac ne legit-
 bus fraus fieret, ipse praescripsit iudicibus formulam, ex qua sen-
 tentiam pronuntiarent. Hinc illa priuilegii verba: *Duumuiri per-*
duellionem iudicent, quibus ex superioribus addendum est: Horatio;
h. e. volo, vt duumuiri meo loco per sententiam, Horatium per-
duellionis reum esse, pronuntient et poenam in perduellionem
statutam eidem irrogent. Monuimus haec eorum potissimum
 causa, qui, quia necessitatem viderunt determinandi speciem de-
 licti, cui obnoxium Horatium facerent, *parricidium dixerunt cri-*
mēn eius, et secundum leges de parricidio a Rōmulo et Numa
latas iudicatum fuisse voluerunt. Et esset sane haec coniectura
 s. tis

satis speciosa, nisi obstatet in lege saepius commemorata *perduellionis* vocabulum, quod neutiquam impropriè accipere possumus; cui accedit, quod nihil prorsus apud veteres de parricidii poena ex legibus regiis vñitata reperire licet, praeter expiationem homicidii imprudentis, quam ex schedis SERVIANIS restituit IOS. SCALIGERⁿ); quaeque a piaculo Horatiano longe diuersa fuit. Vnde profecto non videmus, quo pacto quis genus supplicii, qntod in nostra lege memoratur, a parricidii poena differre tuto negare possit ^o). Alia igitur via erit incedendum, ac potius *pecularis de perduellione lex* intelligenda, quam Tullus in irrogando isto privilegio sine dubio ante oculos habuit, et cuius poena haec fuit, ut reus, capite obnupto, inter verbera in crucem ageretur. Vbi nam autem illam legem quaeremus? Hoc consilio ad HALICARNASSENSEM refugimus, qui accusatores Horatii prouocasse ait ad νόμος τέτοιος ἐντασθεῖσιν αὐτοῖς εἶναι πόλεων ^p). Aut hic, aut nusquam latebit lex, ex qua Tulli priuilegium fluxit.

Ne igitur lectores diutius de nostra opinione incerti haesitent, ad tertiam huius disceptationis partem progrediemur, et, qualem hoc loco intelligamus *perduellionem*, exponemus. Facinus Horatii quicunque diligenter considerauerit, sive LIVIVM, sive DIONYSIVM auctorem sequatur, inueniet, sororem eius non sine culpa sua, quae in republica tam feroci, qualis Roma tunc erat, sceleri proxime accedebat, fratris indignationem in se conuertisse. Quid enim durius, quam vietorem de patria, sua virtute seruata, exsultantem, ob necem singuli hominis, qui praeterea hostis esset

I 2

populi

ⁿ) in NORIS qd FESTVM v. Subici.

^o) Nec placet nobis, vt hoc obiter moneamus, GEBAVERI conjectura, qui l. c. p. 66. parricidium dici putat pro paricidio, i. e. parium caede. Repugnat enim huic etymologiae PLUTARCHI auctoritas, qui in vita Romuli, c. 22. Vol. I. pag. 128. haec habet: ιδοι δέ, τὸ υπερβάντη δίκην κατὰ πατεριτικῶν ἔσται ταῦτα, πᾶσαν ἀνθροφονίαν πατέοντο.

νίνιν προσειπτέον ὡς τέττα μὲν ὄντος ἐνυγχέσ, ἐκείνης δέ ἀδυνάτε. Videlur potius Romulus eo consilio nomen funestum parricidii applicuisse cuius etiam simplici homicidio, vt atrocitas eius eo manifestior fieret, quo propius accederet nomen delicto, cuius ne exemplum quidem locum inuenturum esse credebat legiflato.

^p) Lib. III. c. 22. Vol. I. p. 467.

populi Romani, acerbissimis conuiciis proscindere, et ita publicam laetitiam domestico dolori postponere? Ac prosector virgo, si superflues fuisset, poenam intempestivui doloris publice aliquando luisset, quod oblitus patriae hostem luxerat. Sed, quantacunque fuerit delicti ab ea commissi atrocitas, nondum tamen fuerat eo tempore, quo frater eam necauit, per sententiam capitis damnata; condemnatio autem iuxta leges a DIONYSIO laudatas omnino necessaria erat, ut quis ob scelus perpetratum a quoquis posset impune occidi. Neglecta lege Horatius fororem, obnoxiam quidem poenae ob salutem publicam posthabitam, nequid tamen legitime damnatam, interfecit: vtrum hoc parricidium, an perduellio? Parricidium erat caedes cuiuslibet liberi hominis, ceu TESTVS⁴⁾ docet: perduellio autem grauius facinus, quod inuoluebat dolosam imperii et cognitionis criminalis, quae tempore Horatii regum propria erat, occupationem a priuato homine factam. Parricidium siebat fine scelere ab occiso perpetrato; perduellio non poterat cogitari sine delicto ab altera parte commisso, cuius coercionem perduelliis sponte in se suscepere. Illud non erat, nisi priuata vltio; haec publicam poenam nefario modo praeueniebat: quod quidem facinus tanto severius prohiberi visum est, quo grauius imminaret reipublicae periculum, si in delicta nondum probata animaduertere culibet e ciuibus licuisset. Huic malo occurabant iam regiae leges; nec defuerunt sequentibus temporibus repetitae sanctiones, quibus de cive indemnato poenas sumere nefas est habitum. Et huiusmodi lege damnatum fuisse etiam Horatium, quidni e DIONYSII verbis colligamus? Solus, quem hanc significationem perduellioni in loco LIVIANO tribuisse vidimus, est ANT. CONTIUS^{r)}, cuius Index coniurationum magna iudicij elegantia et doctrinae apparatu est conscriptus. Vnum ad confirmandam nostram conjecturam addere placet: quod mirifice eam iuuari existimamus per ritum expiationis, quem ab Horatio,

q) v. Parici Quæstores.

r) in Indice citato apud SCIP. GENTILEM de Coniurationibus, p. m. 239. sqq.

Horatio, populi suffragio absoluto, obseruatum narrant LIVIVS et DIONYSIUS HALICARNASSENSIS, quemque in alium, quam verum perduellem, cadere non potuisse, manifestum est.

Tandem de prouocatione in hoc iudicio obuia supersunt quae-dam non praetermittenda. Ac primum quidem non temere quis quaefuerit, quomodo Tullus, qui prouocationis auctor Horatio fuerat secundum LIVIVM, ab eodem propterea dici possit *clemens legis interpres*, quam a se ipso primum sancitam, clariorum statim ab initio proponere potuisset? Neque vero sine consilio Tullum legem suam obscurioribus circa prouocationem verbis concepisse dicemus, ut ne pateret, ad quem esset prouocatio. Erat enim proprie prouocatio a duumuiris non ad populum, sed ad Regem, qui iudicandi potestatem Duumuiris fecerat¹⁾: lex vero de provocacione generatim loquebatur, ne certo constare posset, ad quem esset prouocandum; quod, si Rex expresse non ad se, sed ad populum prouocationem fieri debere, lege ista sanxisset, metueret, ne suae potestati aliquid detraheret; sin vero prouocatio ad Regem fieret, omnis iudicii Duumuiris mandati causa cessauiisset et inuidia iudicij ad illum rediisset. Ac profecto etiam ad Regem, qui Horatium nullo modo absoluere potuisset, prouocatum fuisset, nisi ipse Rex, *clemens legis sua*, quam studio obscuram conceperat, *interpres*, Horatium, quod non ad se, sed ad populum provocari vellet, admonuisset. Ex iis igitur, quae hactenus disputavimus, sine negotio colligi poterit, singularem hanc causam, in qua Tullus multa Horatio ob virtutem plane eximiens et recentia merita indulserat, non posse normae loco haberi, cuius instar etiam reliqua maiestatis iudicia sub regibus celebrata fuisse suspicari liceat: imo omnia fere in iudicio Horatiano noua fuisse ac praeter consuetudinem gesta, ideoque nec prouocationis facile ad populum concessae aliud praeter hoc sub regibus exemplum inveniri²⁾.

A ce-

1) Docuit hoc VAN DER HOOP l.c.
pag. 614.

2) Largitur hoc FRANC. CAR. CONRADI in Dill. cui titulus: *Ius prouocationum ex*

A celeberrima Horatii caussa ad reliqua, quae sub regibus de iudicio maiestatis obseruauimus, nostra se conuertit oratio. De Mettii Fuffetii iudicio, quod itidem sub Tullo occurrit, illud iam supra notauius, praeuia consiliariorum sententia regem id exercuisse^u; nec leue inde sequi argumentum, quo probari possit, reges plerumque eiusmodi consilio in cauissis capitalibus vfos esse. Neque mutatam esse hanc consuetudinem a Seruio Tullio, tanto fidentius affirmare licet, quo certius constat e DIONYSIO ET LIVIO, huius regis prae reliquis populare suis ingenium ac temperatum imperium. Quamquam enim a DIONYSIO HALICARNASSensi^x) dicitur publica delicta a priuatis prius separauisse, ac de publicis quidem ipse solus cognouisse, priuatorum vero iudices priuatos constituisse: tamen ne publicorum quidem curam cum fine viro consilio in se suscepisse, haud temere est statuendum, quum non solum ipse DIONYSIUS paullo ante monuerit, Tullium dimidiari partem de regia potestate detraxisse, sed etiam e LIVII^y) narratio-

ne

ex antiquitate Romana erutum, (Lip. 1723) §. 9. et 10. quamquam ius provocacionum ipsum iam sub regibus apud populum suis contendit. Quam quidem opinionem fatus dextere refutavit VAN DER HOOP I. c. pag. 614. sqq. usus in primis arguento legis Valeriae ac testimonio DIONYSII HALICARNASSENSIS Lib. VII. c. 41. Vol. III. p. 1400. Nec non CICEROINIS in Or. II. de *Legi Agraria* c. 13. et de *Orat.* Lib. II. c. 48.

u) Hinc etiam Tullus in oratione ad populum habita, quam exhibet DIONYSIUS HALICARNASSENSIS Lib. III. c. 29. Vol. I. p. 499. de pluribus iudicibus in Albanorum caussa loquitur. Mētēn δέ γάρ τέσ τὸν περιβολαῖς δίκαια ὑποσχεῖν, ἀς οὐδεὶς τὰξκαι δικαιαὶ περι βαζεῖ τὸν ὑπαιτίου καθεξόμενοι. ἔδεια γάρ ἀποσχήσουσιν κρίσεως δὲ λόγος: unde simul patet, reis in hoc iudicio licuisse

causam dicere et se defendere, perinde ac libera republica. Confirmat hoc idem scriptor c. 30. sub fin. vbi Rex in scios prodictionis dicitur constituisse δικαιόσημα.

x) Lib. III. c. 25. Vol. II. pag. 700. τῶν γάρ προ αὐτῷ βασικέων ἀπόστας ἀξιωτῶν εἴθε εὔτες ὄμεν τὰς δίκαιας τὰς πάντας τὰ δικαιώματα τὰ τε ἴδια καὶ τὰ κοινά προς τὸν εὔτεν τρόπον διατάσσονται, εὐεῖνος διελῶν ἀπὸ τῶν ἴδιωτικῶν τὰ δικαιά, τῶν μένεις τὸ κοινὸν Φεροντούς αὐδικητῶν αύτος ἐποιεῖτο τὰς δικαιώσεις, τῶν δὲ ἴδιωτικῶν ἴδιωτας ἔταξεν εἰναι δικαιάς.

y) Lib. I. c. 49. *Cognitiones capitolium rerum sine consilii per se solus exercebat*: de Tarquinio Superbo, quem paulo post primum narrat regum iradrum a prioribus morem de omnibus senatum consilendi soluisse et domesticis consiliis rem publicam administrasse.

ne idem cum aliqua probabilitate elici possit. Verum hic non possumus non dissentire ab iis, qui DIONYSIVM putant tantum de crimen laesae reipublicae esse loquutum, et vnius huius delicti cognitionem Seruum sibi reseruasse autumant^{a)}. Imo videtur potius DIONYSIVS ad omnia crimina, quae publica poena vindicarentur, respexisse: quod manifeste patet ex oppositis ιδιωτικοῖς ἀδικήσοι, i. e. iis, quae tantum ad priuatam satisfactionem tendent, et ab ipso etiam DIONYSIO confirmatur, qui δημόσια ἀδικήσατα explicat per τὰ εἰς τὸ κοινὸν Φέροντα^{b)}. Sub ultimo denique Romanorum rege, Tarquinio Superbo, miserrimam habuere faciem eum omnia iudicia, tum de maiestatis potissimum crimen cognitiones, utpote quibus artificio tyrannorum proprio usus est Princeps saequaremus ad optimos quoque a se remouendos. Hunc primum fuisse, qui sine consilio exhibito de omnibus caussis solus iudicaret, aliquoties iam monuimus; hinc occidere, in exsiliū agere, bonis mulcere poterat non suspectos modo aut iniurios, sed unde nihil aliud, quam praedam sperare posset^{b)}. Quid mirum igitur, quod de Tarquinii regno idem licet dicere, quod de malis Imperatoribus PLINIVS^{c)} tradidit, fuisse scilicet etiam sub hoc maiestatis singulare et unicum crimen eorum, qui crimen vacarent? Hinc tuto affirmare possumus, sub nullo rege crebriora fuisse ac frequentiora maiestatis laesae iudicia, quam sub Tarquinio, quod diserte confirmat HALICARNASSENSIS^{d)} his verbis: ἐπεὶ δὲ ἐγκατάθηκεν υπελάμβανε τὴν ἀρχὴν, παρασκευόσας ἐκ τῶν ἑταιρῶν τὴς πονηρότατος, διὰ ἐπείνων ἦγεν εἰς ἐγκλήματα καὶ θανάτου

dinas

^{a)} e. g. PIGHIVS Annal. Tom. I. pag. 49. HOFFMANNVS in histor. iur. Vol. II. P. I. pag. 61. sq. VAN DER HOOP l. c. pag. 608.

^{b)} Reperit hanc distinctionem DIONYSIVS eod. Lib. c. 36. Vol. II. p. 732. Nobiscum sentire videntur GE. D'ARNAUD var. Coni. Lib. I. c. 17. et POR-

TVS, qui recte verrit: *crimina ad rem publicam pertinentia.*

^{c)} LIVIVS l. c. Idem testatur quoque HALICARNASSENSIS Lib. III. c. 42. et 46. Vol. II. p. 747. et 757.

^{c)} in Panegyr. c. 42.

^{d)} Lib. III. c. 42. Vol. II. pag. 747. cf. IDEM ib. c. 43. p. 750. sq.

δίκας πολλεῖς τῶν ἐπιφανῶν· πρώτες μὲν τὰς ἔχθρως διακειμένες πρὸς αὐτὸν, οἵς ἐξ ἦν Βελομένοις Γύλαιον ἐπιτεῖν τῆς ἀρχῆς ἐπειτα καὶ τῶν ἄλλων ἐς ὑπελάμβανε βασικαὶ πηγμένες τὴν μεταβολὴν, καὶ οἱς πολὺς πλεῖτος ἦν. οἱ δὲ ὑπάγοντες αὐτές εἰς τὰς δίκας, ἄλλες ἐπ' ἄλλας φευδόντος αἰτίαις, μάλιτα δὲ ἐπιβελεῖν αἰτιώμενοι τῷ βασιλεῖ, κατηγόρουν ἐπ' αὐτῷ δικαστῇ. οἱ δὲ τῶν μὲν θάνατον κατεδίκαζε, τῶν δὲ Φυγὴν, καὶ τὰ χρήματα τέσσερας καὶ ἔξελαυκομένες ἀφαιρέμενος, τοῖς μὲν κατηγόροις μικρὰ πινακίδας ἀπενειμεῖν, αὐτὸς δὲ τὰ πλείω κατεῖχεν. Hic etiam originem praemiorum, quae delatores et indices criminum, in primis maiestatis, Romae consequerantur, inuenisse nobis videmur; quiae, a Tarquinio primum proposita, deinde sub malis potissimum Imperatoribus frequentissima et sine dubio firmissima ac pessima stabilienda tyrannidis auxilia fuerunt ^{c).}

§. VI.

POENAE CRIMINIS MAIESTATIS SVE REGIBVS
VISITATAE.

Quamquam, quod LIVIVS ^{a)} dixit, nulli gentium, praeter Romanam, mitiores placuisse poenar, per omnem huius populi historiam comprobatur, ac propterea, certe antiquioribus reipublicae temporibus, non deprehendere licet magnam suppliciorum ac poenarum apud eos varietatem: tamen non unam poenarum speciem, quae sub regibus in perduellionis potissimum crimine visitatae fuerunt, obseruauimus. Primum quidem et frequentissimum supplicii genus, quo etiam Romuli de proditione legem munitam fuisse e DIONYSIO ^{b)} discimus, fuit deuotio rei deo alicui, praecipue

e) De accusatoribus et delatoribus eorumque praemiis locus est apud FRANC. POLLUTVM in historia fori Romani, Lib. III. c. 2. p. m. 310. sqq. qui tamen pri-
mum eorum usum in Tarquinii historia obviuū haud obseruauit,

a) Lib. I. c. 28.

b) Lib. II. c. 10. Vol. I. p. 258. εἰ δέ τις ἔξελαυκθεῖ τέτον τι δικηρατό-
μενος, εἴρχεται τῷ νομῷ τῆς πρεσβε-
σίας, ἐν εὐέρωσεν δὲ Ρωμαῖος. τοῦ δὲ
ἀλογού τῷ Βελομένῳ κτενεῖ στοὺς ἦν,
αἷς θύμα τὰς καταχθονίες Δίος.

praecipue vero inferis facta. Vnde eiusmodi homo dicebatur *facer*, et impune a quo quis occidi poterat^{c)}. Neque ipse reus solum, sed et familia pecuniaque eius diis sacra censebatur, ceu ex FESTO^{d)} apparet. Fuit igitur illo tempore haec prodictionis apud Romanos poena consueta, quam etiam de Mettii Fussetii sociis suntam esse, nihil impedit, quin statuamus, quum τὸν τῶν λειποτάκτων καὶ πρεσβυτῶν νόμον, ex quo DIONYSIUS eos punitos fuisse tradit, a Romuli νόμῳ τῆς πρεσβυτερίας haud diuersum fuisse, supra iam suspicati simus. Fussetii ipsius per quadrigas discepti supplicium propter sceleris atrocitatem primum ultimumque apud Romanos fuit^{e)}, vnde in eo non morarur. Singulares vero poenae, quas circa maiestatis delictum iam sub regibus obtinuisse existimamus, sunt inter capitales suspendium in arbore infelici s. cruce^{f)} (cui semper verbena praemittebantur) et praecipitatio ex rupe Tarpeia^{g)}: inter non capitales autem exsilium^{h)} et bo-